ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 24 июля 2018г.

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Селиверстов В.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Лапузиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Кашеварова В.А., представившего удостоверение №ДД.ММ.ГГГГ и ордер №ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Белоконевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей: сына 

<

данные изъяты>, работающего электромонтером в ООО «Мягкая кровля», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: - 

<

данные изъяты> - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

11.06.2018г. примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, заведомо зная условные названия наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Экспресс Бот», заказал у неустановленного дознания лица наркотическое средство. Получив от неустановленного дознанием лица информацию о стоимости наркотического средства и необходимости проведения оплаты через объединенную систему моментальных платежей «QIWI» посредством оплаты через платежный терминал, ФИО1, желая незаконно приобрести без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство, перевел через платежный терминал, посредством оплаты через платежный терминал в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на неустановленный дознанием номер «QIWI-кошелька» денежные средства в сумме 1000 рублей. После чего, от неустановленного лица, получил смс-сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, согласно которой наркотическое средство будет находиться справа от водосточной трубы, расположенной на 

<

адрес> и фотографией участка местности с указанием места закладки, обозначенной крестиком. В продолжение своих преступных намерений, направленных на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 следуя информации, полученной от неустановленного дознанием лица в интернет приложении «Экспресс Бот», 11.06.2018г., в неустановленное время, прибыл к указанному в приложении адресу, где обнаружил «закладку», упакованную в изоляционную ленту желтого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета внутри. ФИО1, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, для личного употребления оставил при себе обнаруженный полиэтиленовый сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, тем самым совершил незаконное приобретение у неустановленного лица наркотического средства N-метилэфидрон, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,65 грамма, что согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., является значительным размером. ФИО1., достоверно зная, что незаконно приобретенное им средство является наркотическим, незаконно хранил его при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления до 17 часов 00 минут 11.06.2018г., передвигаясь по улицам 

<

адрес>, когда около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Впоследствии, в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 17 минут 11.06.2018г. в служебном кабинете № Отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых наркотическое средство - N-метилэфидрон, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,65 грамма, то есть в значительном размере, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудником полиции. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество изъятое у ФИО1 содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, и содержит наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Содеянное обвиняемым ФИО1 органами дознания квалифицировано по ст.228 ч.1 УК РФ. 

Обвиняемый ФИО1 по окончании дознания заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как вину в предъявленном обвинении признал полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен полностью. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником адвокатом Кашеваровым В.А.

Государственный обвинитель Лапузина Е.С. не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Суд считает предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ обоснованным и подтвержденным материалами уголовного дела. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: вину признавшего полностью, раскаивающегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту работы и по месту жительства, имеющего хронические заболевания: ВИЧ –инфекцию, гепатит С и другие, имеющего на иждивении троих малолетних детей, что признается судом смягчающими ответственность обстоятельствами. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание то, что ФИО1 ранее судим за умышленное особо тяжкое преступления, связанное с незаконным оборотом наркотиков, к реальному лишению свободы, судимость не погашена и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в связи с чем в действиях подсудимого ФИО1 согласно ч.1 ст.18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что в соответствии со ст.63 УК РФ является отягчающим ответственность обстоятельством. 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, совокупность данных характеризующих личность подсудимого ФИО1 с положительной стороны, наличие на его иждивении троих малолетних детей, двое из которых его дети, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля и считает возможным применить к назначенному ФИО1 наказанию требования ст.73 УК РФ. Оснований для назначения альтернативных видов наказаний, суд не усматривает по вышеизложенным обстоятельствам. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, в течении испытательного срока проходить профилактический осмотр у врача- нарколога, находится по месту своего жительства начиная с 22 часов 00 минут до 7 часов 00 минут, кроме случаев связанных с работой. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде, до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

<

данные изъяты> – вернуть его владельцу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.А.Селиверстов 

Копия верна: судья